
40  
SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2025 - ANO CX - No 24.243

INEMA, cabendo ao interessado obter a Anuência e/ou Autorização das outras instâncias no 
âmbito Federal, Estadual ou Municipal, quando couber, para que a mesma alcance seus efeitos 
legais. Art. 3º - Estabelecer que esta Licença, bem como cópias dos documentos relativos ao 
cumprimento dos condicionantes, sejam mantidos disponíveis à fiscalização do INEMA e aos 
demais órgãos do Sistema Estadual de Meio Ambiente - SISEMA. Art. 4º - Estabelecer que 
os documentos para cumprimento dos condicionantes desta portaria devem ser protocolados 
exclusivamente no Sistema Eletrônico de Informações - SEI BAHIA, conforme disposto no Art. 1º 
da Portaria INEMA nº 21.953 de 07 de dezembro de 2020. Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação. EDUARDO FARIAS TOPAZIO - Diretor Geral
<#E.G.B#1104151#40#1192290/>
<#E.G.B#1104238#40#1192395>

Portaria Nº 00983417 de 22 de Setembro de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) INST DO MEIO AMB E RECURSOS HÍDRICOS - INEMA, no uso 
de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 
de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve 
conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste 
órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 46571571  FLAVIA DOS SANTOS BOMFIM  08.08.2019/07.08.2024  01.10.2025  29.11.2025

EDUARDO FARIAS TOPAZIO
INST DO MEIO AMB E RECURSOS HÍDRICOS
<#E.G.B#1104238#40#1192395/>
<#E.G.B#1104239#40#1192396>

Portaria Nº 00983410 de 22 de Setembro de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) INST DO MEIO AMB E RECURSOS HÍDRICOS - INEMA, no uso 
de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 
de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve 
conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste 
órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 45338167  MARCIA VIRGINIA OLIVEIRA SILVA ALMEIDA  28.06.2004/27.06.2009  01.10.2025  29.12.2025

EDUARDO FARIAS TOPAZIO
INST DO MEIO AMB E RECURSOS HÍDRICOS
<#E.G.B#1104239#40#1192396/>
<#E.G.B#1104240#40#1192397>

Portaria Nº 00983432 de 22 de Setembro de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) INST DO MEIO AMB E RECURSOS HÍDRICOS - INEMA, no uso 
de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 
de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve 
conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste 
órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 45311556  HERMANN REHEM ROSA DA SILVA  01.12.2018/30.11.2023  16.10.2025  30.10.2025

EDUARDO FARIAS TOPAZIO
INST DO MEIO AMB E RECURSOS HÍDRICOS
<#E.G.B#1104240#40#1192397/>
<#E.G.B#1104241#40#1192398>

Portaria Nº 00983421 de 22 de Setembro de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) INST DO MEIO AMB E RECURSOS HÍDRICOS - INEMA, no uso 
de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 
de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve 
conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste 
órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 45366657  ANNA VERONICA SZABO  23.07.2001/22.07.2006  13.10.2025  22.10.2025

EDUARDO FARIAS TOPAZIO
INST DO MEIO AMB E RECURSOS HÍDRICOS
<#E.G.B#1104241#40#1192398/>
<#E.G.B#1104244#40#1192402>

Portaria Nº 00983462 de 22 de Setembro de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) INST DO MEIO AMB E RECURSOS HÍDRICOS - INEMA, no uso 
de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 
de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve 
conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste 
órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 46571123  EDUARDO SILVA MOREIRA  04.08.2019/03.08.2024  29.10.2025  07.11.2025

EDUARDO FARIAS TOPAZIO
INST DO MEIO AMB E RECURSOS HÍDRICOS
<#E.G.B#1104244#40#1192402/>

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
<#E.G.B#1104218#40#1192371>

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2025

A Comissão Especial do Processo Seletivo Simplificado, designada pelo Excelentíssimo Senhor 
Secretário do Planejamento, através da Portaria nº 17 de 11 de julho de 2025, publicada no 
DOE de 12/07/2025, no uso das atribuições que lhe foram conferidas, resolve tornar pública a 
Relação Provisória da Avaliação Curricular dos Candidatos Habilitados, de ampla concorrência 
e autodeclarados negros, após análise da documentação pelo SINEBAHIA, indicados no Anexo 
Único.

ANEXO ÚNICO

BAIXO SUL/VALENÇA
- AMPLA CONCORRÊNCIA:

Classificação Inscrição Nome CPF Nota Resultado
1 1188495 VIVIANE MARIA SILVA SOUSA 051******67 8,0 HABILITADO (A)
2 1190049 MONICA DE CAMPOS PEREIRA 

BOTELHO
006******24 7,0 HABILITADO (A)

- AUTODECLARADOS NEGROS:

Classificação Inscrição Nome CPF Nota Resultado
1 1190049 MONICA DE CAMPOS PEREIRA BOTELHO 006******24 7,0 HABILITADO (A)

COSTA DO DESCOBRIMENTO/EUNÁPOLIS
- AMPLA CONCORRÊNCIA:

Classificação Inscrição Nome CPF Nota Resultado
1 1180350 ALINE MASSONI KOCAKA 328******16 7,5 HABILITADO (A)

- AUTODECLARADOS NEGROS: Não houve candidatos habilitados.

IRECÊ/IRECÊ
- AMPLA CONCORRÊNCIA:

Classificação Inscrição Nome CPF Nota Resultado
1 1196085 PAULO ROBERTO FERNANDES SILVA 023******81 8,5 HABILITADO (A)
2 1180120 JOAO CARLOS DURAES DE ARAUJO 364******15 7,5 HABILITADO (A)
3 1186066 JADITANIA ARAUJO VIEIRA 040******00 7,0 HABILITADO (A)

- AUTODECLARADOS NEGROS:

Classificação Inscrição Nome CPF Nota Resultado
1 1196085 PAULO ROBERTO FERNANDES SILVA 023******81 8,5 HABILITADO (A)
2 1180120 JOAO CARLOS DURAES DE ARAUJO 364******15 7,5 HABILITADO (A)

ITAPARICA/PAULO AFONSO
-AMPLA CONCORRÊNCIA:

Classificação Inscrição Nome CPF Nota Resultado
1 1189912 SOSTENES AROEIRA DA LUZ 841******34 9,0 HABILITADO (A)
2 1187792 ANGELA MARIA SANTANA 029******90 7,5 HABILITADO (A)

- AUTODECLARADOS NEGROS:

Classificação Inscrição Nome CPF Nota Resultado
1 1187792 ANGELA MARIA SANTANA 029******90 7,5 HABILITADO (A)

MÉDIO SUDOESTE DA BAHIA/ITAPETINGA
- AMPLA CONCORRÊNCIA:

Classificação Inscrição Nome CPF Nota Resultado
1 1179643 CLEIDIANE NONATO SANTOS 034******44 8,5 HABILITADO (A)

- AUTODECLARADOS NEGROS:

Classificação Inscrição Nome CPF Nota Resultado
1 1179643 CLEIDIANE NONATO SANTOS 034******44 8,5 HABILITADO (A)

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



 41
SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2025 - ANO CX - No 24.243

SISAL/SERRINHA
- AMPLA CONCORRÊNCIA:

Classificação Inscrição Nome CPF Nota Resultado
1 1188041 JANIELE SILVA DE JESUS 069******31 10,0 HABILITADO (A)
2 1177994 WALKER SILVA MOTTA 975******68 9,0 HABILITADO (A)
3 1188678 PEDRO PAULO CORREIA DA 

CONCEICAO
007******35 7,5 HABILITADO (A)

- AUTODECLARADOS NEGROS:

Classificação Inscrição Nome CPF Nota Resultado
1 1188041 JANIELE SILVA DE JESUS 069******31 10,0 HABILITADO (A)
2 1177994 WALKER SILVA MOTTA 975******68 9,0 HABILITADO (A)
3 1188678 PEDRO PAULO CORREIA DA CONCEICAO 007******35 7,5 HABILITADO (A)

- VAGAS RESERVADAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA: *Não houve candidatos 
habilitados e que comprovaram deficiência.

Celso Lopes Serpa
Presidente da Comissão do Processo Seletivo Simplificado
<#E.G.B#1104218#41#1192371/>

SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#1103918#41#1192050>

PORTARIA Nº 834 DE 19 DE SETEMBRO DE 2025

A SECRETÁRIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o constante no Procedimento de Sindicância nº 019.12019.2023.0032742-25.

RESOLVE:

Publicar a conclusão da Sindicância instaurada pela portaria nº 297/2023, publicada no Diário 
Oficial do Estado da Bahia de 11/03/2023, que teve como opinativo da d. Procuradoria Geral 
do Estado - PGE, mediante o Parecer nº. PA-NCAD-651-2025, pelo arquivamento do feito, com 
fulcro no disposto no art. 203, inciso I, da Lei estadual n° 6.677/94.

ROBERTA SILVA DE CARVALHO SANTANA
Secretária Estadual da Saúde
<#E.G.B#1103918#41#1192050/>
<#E.G.B#1103906#41#1192038>

PORTARIA Nº 835 DE 22 DE SETEMBRO DE 2025

A SECRETÁRIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, 
com fulcro no disposto nos artigos 203 e 238 da Lei estadual nº 6.677/94, e em conformidade 
com os entendimentos firmados no Procedimento de Uniformização de Orientação Jurídica nº 
PGE2016175897-0.

RESOLVE:

Declarar extinta a punibilidade do servidor de matrícula nº 19.545.849, em face do reconhecimento 
da prescrição da pretensão punitiva estatal no processo SEI nº 019.13087.2021.0012284-31, 
decisão que não afasta a cobrança de créditos porventura percebidos sem a contraprestação 
devida e adoção de outras medidas administrativas cabíveis, consoante entendimento firmado 
pela Procuradoria Geral do Estado.

ROBERTA SILVA DE CARVALHO SANTANA
Secretária Estadual da Saúde
<#E.G.B#1103906#41#1192038/>
<#E.G.B#1103911#41#1192046>

PORTARIA Nº 836 DE 22 DE SETEMBRO 2025

A SECRETÁRIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, 
com fulcro no disposto no art. 203 e 238 da Lei estadual nº 6.677/1994, e em conformidade 
com os entendimentos firmados no Procedimento de Uniformização de Orientação Jurídica nº 
PGE2016175897-0,

RESOLVE

Declarar extinta a punibilidade do servidor de matrícula 19.319.564, em face do reconhecimento 
da prescrição da pretensão punitiva estatal no processo nº 009.0168.2021.0012901-01, decisão 
que não afasta a cobrança de créditos porventura percebidos sem a contraprestação devida e 
adoção de outras medidas administrativas cabíveis, conforme orientado pela Procuradoria Geral 
do Estado.

ROBERTA SILVA DE CARVALHO SANTANA
Secretária Estadual da Saúde
<#E.G.B#1103911#41#1192046/>
<#E.G.B#1104187#41#1192334>

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 1257/2025 CEDENTE: SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO 
DA BAHIA / CESSIONÁRIO: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VITORIA DA CONQUISTA      
OBJETO: BENS PERMANENTES PROCESSO Nº 019.5064.2025.0137958-28.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 1293/2025 CEDENTE: SECRETARIA DA SAÚDE DO 
ESTADO DA BAHIA / CESSIONÁRIO: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO FELIX 
DO CORIBE    OBJETO: VEÍCULO PLACA TGY9B34 TOMBO 744646 PROCESSO Nº 
019.5113.2025.0160126-18.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 1404/2025 CEDENTE: SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO 
DA BAHIA / CESSIONÁRIO: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARAGOGIPE   OBJETO: 
VEÍCULO PLACA TGZ0J16 TOMBO 744681 PROCESSO Nº 019.5110.2025.0170811-74.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 1403/2025 CEDENTE: SECRETARIA DA SAÚDE DO 
ESTADO DA BAHIA / CESSIONÁRIO: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE UNA    OBJETO: 
VEÍCULO PLACA TGZ2C62 TOMBO 744727 PROCESSO Nº 019.5120.2025.0170717-79.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 1381/2025 CEDENTE: SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO 
DA BAHIA / CESSIONÁRIO: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS    
OBJETO: VEÍCULO PLACA NTS0071 TOMBO 279303 PLACA PKE0599 TOMBO 338527 
PROCESSO Nº 019.5113.2025.0168354-28.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 1401/2025 CEDENTE: SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO 
DA BAHIA / CESSIONÁRIO: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVO HORIZONTE     OBJETO: 
VEÍCULO PLACA THA9H01 TOMBO 744761 PROCESSO Nº 019.5120.2025.0167858-41.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 1399/2025 CEDENTE: SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO 
DA BAHIA / CESSIONÁRIO: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IBIPEBA     OBJETO: VEÍCULO 
PLACA THA9D30 TOMBO 744759 PROCESSO Nº 019.5120.2025.0166586-52.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 1402/2025 CEDENTE: SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO 
DA BAHIA / CESSIONÁRIO: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AURELINO LEAL     OBJETO: 
VEÍCULO PLACA TGZ6I91 TOMBO 744680 PROCESSO Nº 019.5120.2025.0164308-05.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 1383/2025 CEDENTE: SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO 
DA BAHIA / CESSIONÁRIO: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE  CANARANA     OBJETO: BENS 
PERMANENTES PROCESSO Nº 019.5120.2025.0064443-15.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 1369/2025 CEDENTE: SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO 
DA BAHIA / CESSIONÁRIO: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE  SAPEAÇU     OBJETO: BENS 
PERMANENTES PROCESSO Nº 019.5110.2025.0022198-25.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 1392/2025 CEDENTE: SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO 
DA BAHIA / CESSIONÁRIO: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE  ITAPETINGA     OBJETO: 
BENS PERMANENTES PROCESSO Nº 019.5120.2025.0012317-12.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 1279/2025 CEDENTE: SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO 
DA BAHIA / CESSIONÁRIO: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE  IBIQUERA     OBJETO: BENS 
PERMANENTES PROCESSO Nº 019.5120.2023.0096900-05.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 1280/2025 CEDENTE: SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO 
DA BAHIA / CESSIONÁRIO: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE  IBIQUERA     OBJETO: BENS 
PERMANENTES PROCESSO Nº 019.5120.2023.009600-05.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 1405/2025 CEDENTE: SECRETARIA DA SAÚDE DO 
ESTADO DA BAHIA / CESSIONÁRIO: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE  CARDEAL DA SILVA     
OBJETO: BENS PERMANENTES PROCESSO Nº 019.5110.2024.0107201-62.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 1397/2025 CEDENTE: SECRETARIA DA SAÚDE DO 
ESTADO DA BAHIA / CESSIONÁRIO: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SERRA DO 
RAMALHO     OBJETO: VEÍCULO PLACA THB4J02 TOMBO 744771 PROCESSO Nº 
019.5120.2025.0166588-14.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 1376/2025 CEDENTE: SECRETARIA DA SAÚDE DO 
ESTADO DA BAHIA / CESSIONÁRIO: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE  LICÍNIO DE  ALMEIDA     
OBJETO: BENS PERMANENTES PROCESSO Nº 019.5120.2025.0062868-17.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 1374/2025 CEDENTE: SECRETARIA DA SAÚDE DO 
ESTADO DA BAHIA / CESSIONÁRIO: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE  LICÍNIO DE  ALMEIDA     
OBJETO: BENS PERMANENTES PROCESSO Nº 019.5120.2025.0062867-28.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 1375/2025 CEDENTE: SECRETARIA DA SAÚDE DO 
ESTADO DA BAHIA / CESSIONÁRIO: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE  LICÍNIO DE  ALMEIDA     
OBJETO: BENS PERMANENTES PROCESSO Nº 019.5120.2025.0062867-28.
<#E.G.B#1104187#41#1192334/>
<#E.G.B#1104290#41#1192449>

EDITAL DE INTIMAÇÃO
O ESTADO DA BAHIA, através da Corregedoria da Saúde - CGS, por sua servidora designada 
para conduzir o processo de reparação de danos de nº 019.15354.2025.0023371-94, instaurado 
por meio da portaria nº 222 de 17 de fevereiro de 2025 da Exma. Senhora Secretária da Saúde 
do Estado da Bahia, publicada no Diário Oficial do Estado da Bahia de 19 de fevereiro de 2025, 
com fundamento no artigo 35 e 39 do Decreto Estadual nº 15.805/2014, que regulamentou a 
Lei Estadual nº 12.209/2011, vem pelo presente Edital promover a INTIMAÇÃO do ex-residente 
médico, Sr. Eduardo Castro de Oliveira, matrícula n° 92.113.132, lotado à época no Hospital 

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


